
Determinazione Dirigenziale n° 650/2023 

STAFF DI DIREZIONE
Proposta n° 42/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO RELAZIONI
CON IL PUBBLICO (URP) PER LE ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE
DELLA PROVINCIA DI BRESCIA (LOTTO 2) CIG ACCORDO QUADRO 85642377F1 – CIG
DERIVATO 9759860B40 SOTTOSCRIZIONE DEL SECONDO CONTRATTO ESECUTIVO. 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati e successive variazioni;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 in data 9 dicembre 2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 46 in data 30 gennaio 2023 relativo alla proroga
dell'incarico di direzione del Settore Staff di Direzione;

Visto l'articolo 32 (Esercizio provvisorio e Peg provvisorio) del vigente Regolamento di contabilità,
che, al comma 1, prevede che in caso di esercizio provvisorio “[...] i dirigenti si intendono autorizzati
ad operare sui medesimi capitoli agli stessi assegnati dal precedente PEG, sempre nel rispetto dei
vincoli imposti dall'esercizio provvisorio e/o gestione provvisoria”;
Verificati:

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e di trasparenza di cui alla Sottosezione”
Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione, approvato
con decreto del Presidente della Provincia n. 363 in data 22 dicembre 2022;

la coerenza del presente atto con l'obiettivo operativo (OBO) n. 19 (Informazione e
comunicazione con cittadini, imprese e istituzioni) – SER n. 19006 del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022/2024 intestato allo Staff di Direzione;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 496 del 31/03/2021 la gara in oggetto, relativamente al lotto 2
“Servizio di supporto all'Ufficio Relazioni con il pubblico (URP) per le attività di comunicazione
istituzionale della Provincia di Brescia”, è stata aggiudicata all'operatore economico
ARTICOLOUNO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale in via G.
Mazzucchelli, 27 a Brescia, C.F. e PIVA 03700940988, per una spesa di € 531.360,00 oltre IVA
(di cui 478,224,00 quali costi della manodopera e € 2.600,00 quali oneri propri della sicurezza
aziendali);
è stato sottoscritto l'Accordo Quadro per la durata di 48 mesi e il primo contratto applicativo per
il periodo di 24 mesi (scadenza 30.04.2023) e per un importo di € 265.680,00, oltre IVA 22%;

N.650/2023

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 345 del 07.03.2022, in seguito all’adozione del decreto del
Presidente n. 32 del 16.02.2022 con il quale è stato modificato l’organigramma dell’ente e
l’ufficio URP è stato spostato all’interno del settore Staff di Direzione, il Dirigente del settore
Turismo e Rete bibliotecaria bresciana ha provveduto alla riduzione degli impegni di spesa del
primo contratto esecutivo in quanto ha ritenuto di scorporare alcune attività che non
riguardavano l’ufficio URP e l’impegno di spesa è stato ridotto a € 81.232,48 (IVA inclusa);
con determinazione dirigenziale n. 1051 del 23.06.2022 si è proceduto ad ampliare l’attività
affidate all’operatore economico e in data 27.06.2022 al n. 74 di repertorio particolare dei
contratti è stato registrato il secondo atto aggiuntivo;

Considerato che il primo contratto esecutivo scadrà il 30/04/2023;
Ritenuto necessario, al fine di garantire la continuità delle attività appaltate, procedere alla
sottoscrizione del secondo contratto esecutivo per una spesa di € 186.960,00 (al netto dell'IVA di
legge) per complessivi € 228.091,20 e per la durata di 24 mesi;
Visto lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Provincia di Brescia e l'affidatario, allegato al
presente atto quale parte integrane e sostanziale;
Dato atto che:

la dott.ssa Emanuela Romeo, Funzionario del Settore Staff di Direzione, svolge le funzioni di
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31, comma 1 del Codice;
si sono conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei
motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del
Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

Considerato che è pertanto necessario procedere all'impegno della spesa sopra indicata;
Richiamati:

l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:

il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità dei flussi
finanziari;

l'art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 267;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA
di dare esecuzione all'Accordo Quadro di cui all’oggetto, aggiudicando il secondo contratto
esecutivo, il cui schema è allegato al presente atto, per un periodo di 24 mesi con decorrenza dal
01/05/2023, per un importo contrattuale di 186.960,00 (al netto dell'IVA di legge) per
complessivi € 228.091,20, per lo svolgimento del Servizio di supporto all'Ufficio Relazioni con il
pubblico (URP) per le attività di comunicazione istituzionale della Provincia di Brescia, CIG
Derivato 9759860B40;

1.

di procedere alla sottoscrizione, nella forma di scrittura privata non autenticata, del secondo
contratto esecutivo con la cooperativa ArticoloUno - Società Cooperativa Sociale Onlus con sede
legale in via G. Mazzucchelli, 27 a Brescia, C.F. e PIVA 03700940988;

2.

N.650/2023

Documento firmato digitalmente



di impegnare la spesa di € 228.091,20 (IVA inclusa) come di seguito specificato:3.

€ 76.030,40 - Capitolo 1000977 - Esercizio 2023
€ 114.045,60 - Capitolo 1000977 - Esercizio 2024
€ 38.015,20 – Capitolo 1000977 – Esercizio 2025

del Bilancio di previsione 2022/2024– SER. 19006
di dare atto che la suddetta spesa è esigibile per € 76.030,40 nell'anno 2023, € 114.045,60
nell'anno 2024 ed € 38.015,20 nell’anno 2025;

4.

che la spesa non soggiace ai limiti di cui all'art. 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000, in
quanto la stessa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

5.

di dare atto che, la dott.ssa Emanuela Romeo, Funzionario del Settore Staff di Direzione, svolge
le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31, comma 1 del
Codice;

6.

di dare atto che, ai sensi della Legge n.136/2010, a pena di nullità del contratto, con l'affidamento
del servizio l'operatore aggiudicatario assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e
che pertanto si riporta il Codice Identificativo di Gara CIG derivato: 9759860B40;

7.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto.

8.

Brescia, lì 11-04-2023 Il DIRIGENTE

RICCARDO DAVINI

N.650/2023

Documento firmato digitalmente


